UBND TỈNH THANH HÓA

        SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SNN&PTNT-TT&BVTV

V/v hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ

sản xuất vụ Đông năm 2021-2022

   Thanh Hóa, ngày      tháng         năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 5255/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc Giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi

ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2022, tỉnh

Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định 535/QĐ-SNN&PTNT ngày 25/9/2021 của Giám đốc Sở

Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Phương án sản xuất ngành trồng trọt tỉnh

Thanh Hóa năm 2022; Công văn số 4059/SNN&PTNT-TT&BVTV ngày

09/9/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tổ chức triển khai sản xuất vụ

Đông năm 2021-2022;

Căn cứ ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 134/STC - TCDN ngày

10/01/2022 về tham gia ý kiến Dự thảo hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ

sản xuất vụ Đông năm 2021-2022;

Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ sản xuất

vụ Đông năm 2021-2022 như sau:

1. Các nội dung hỗ trợ sản xuất vụ Đông 2021-2022

1.1. Hỗ trợ kinh phí mua giống ngô sản xuất vụ đông

- Đối tượng: Các tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác), hộ gia

đình, cá nhân trực tiếp sản xuất ngô vụ Đông năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh.

- Điều kiện: Diện tích trồng ngô của mỗi xã, thị trấn đảm bảo quy mô:

+ Từ 15 ha trở lên đối với xã, thị trấn thuộc huyện đồng bằng, ven biển;

+ Từ 05 ha trở lên đối với xã, thị trấn thuộc huyện miền núi.

- Mức hỗ trợ: Hỗ trợ 650.000 đồng/ha.

1.2. Hỗ trợ kinh phí mua giống sản xuất rau màu theo chuỗi giá trị

- Đối tượng: các tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác), hộ gia đình

cá nhân mua các loại giống cây trồng, gồm: khoai tây, ngô ngọt, ngô bao tử, dưa

bao tử, dưa xuất khẩu, ớt xuất khẩu và các loại rau màu khác.

2

- Điều kiện: Có hợp đồng liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm; diện tích sản

xuất phải liền vùng, liền thửa, đảm bảo quy mô:

+ Từ 5ha trở lên đối với cây khoai tây và các loại rau màu khác.

+ Từ 10 ha trở lên đối với các loại cây ngô ngọt, ngô bao tử, dưa bao tử,

dưa xuất khẩu, ớt xuất khẩu.

- Mức hỗ trợ:

+ Hỗ trợ sản xuất khoai tây: 5.000.000 đồng/ha.

+ Hỗ trợ sản xuất ngô ngọt, ngô bao tử, dưa bao tử, dưa xuất khẩu, ớt xuất

khẩu, rau màu khác: 3.000.000 đồng/ha.

2. Nguồn kinh phí hỗ trợ

Nguồn kinh phí hỗ trợ sản xuất vụ Đông 2021-2022 đã được giao tại Quyết

định số 5255/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh về việc Giao dự toán

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự

toán ngân sách địa phương năm 2022, tỉnh Thanh Hóa.

3. Thành phần hồ sơ thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ mua giống

- Tờ trình đề nghị phê duyệt quyết toán kinh phí hỗ trợ của Chủ tịch UBND

huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi chung là cấp huyện) kèm theo bảng tổng

hợp đối tượng cây trồng, quy mô diện tích, kinh phí hỗ trợ.

- Biên bản nghiệm thu của tổ công tác cấp huyện với từng xã, phường, thị

trấn (sau đây gọi chung là cấp xã). Tổ công tác do Chủ tịch UBND huyện quyết

định thành lập.

- Bảng tổng hợp danh sách các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện sản

xuất các cây trồng thuộc đối tượng và đủ điều kiện được hỗ trợ của từng thôn, có

xác nhận của Chủ tịch UBND cấp xã, cán bộ thống kê, cán bộ địa chính cấp xã,

trưởng thôn (bản) và đại diện tổ chức đoàn thể chính trị cấp thôn.

- Bảng tổng hợp chung của cấp xã đến các thôn do cán bộ thống kê cấp xã

lập, xác nhận của Chủ tịch UBND và cán bộ địa chính cấp xã.

- Danh sách cấp phát giống có chữ ký của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

kèm theo Hợp đồng, thanh lý hợp đồng, hóa đơn mua giống (nếu mua tập trung);

danh sách cấp phát tiền có chữ ký của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân (nếu không

mua tập trung).

4. Thời gian nộp hồ sơ thanh quyết toán

Các huyện, thị xã, thành phố hoàn thành hồ sơ thanh quyết toán, gửi về Sở

Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính trước 15/06/2022 để tổng hợp, trình Chủ

tịch UBND tỉnh phê duyệt quyết toán.

3

5. Tổ chức thực hiện

Căn cứ kế hoạch được giao và kết quả thực hiện của các xã, thị trấn, Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương chỉ đạo tổ chức giải ngân

kinh phí hỗ trợ. Công khai, niêm yết kết quả về diện tích sản xuất các loại cây

trồng và kinh phí được hỗ trợ theo quy định.

Đối với các địa phương có thay đổi so với kế hoạch được giao: tổng hợp,

báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính trước ngày

15/03/2022 để tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, xử lý.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc thì kịp thời phản

ánh về Sở Nông nghiệp và PTNT và Sở Tài chính để giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Sở Tài chính (để phối hợp);

- Lưu: VT, TT&BVTV.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Chọn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-12T12:37:48+0700
	HÀ NỘI
	Hoàng Viết Chọn<chonhv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-12T13:26:46+0700

		2022-01-12T13:26:58+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-12T13:27:36+0700